
 
 

 

 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134  

 

CUP: C49J21038100006 

 

CIG: Z083640B84 

 

           Lanciano, 04/05/2022 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di n. 6 Monitor interattivi 

Promethean, necessaria alla realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - CUP: 

C49J21038100006, nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”, presentato da questa scuola in risposta all’Avviso pubblico prot.n. 

28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione “.   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 





VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2014-2020;   

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1: – Facilitare 

una ripresa verde, digitale e dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

  

VISTA la candidatura n.1069406-28966 del 06.09.2021 di questa istituzione scolastica;  

VISTA la nota di autorizzazione MI alla realizzazione del progetto Prot. AOODGEFID-  

 0042550 del 02/11/2021 e il relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica per 

l’importo  complessivo autorizzato di €. 50.481,89;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot.n. 8856 del 

30.11.2021; 

  

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 – 2020” e i manuali operativi presenti sul sistema informativo GPU–

SIF; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori 

e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti del 14/10/2021 n. 8  e  del  Consiglio  d’istituto   

dell’11/10/2021 n. 6 di approvazione per la partecipazione al progetto – Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione;  

 

VISTO il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali;  

  

VISTO il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.;  

  



VISTO il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del 

Reg. (C.E.) 1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006; 

   

 DATO ATTO della necessità di acquistare n. 6 monitor interattivi Promethean; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO  l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 

ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 

quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 

cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

 

RITENUTO che la dott.ssa Patrizia D’Ambrosio, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 6 monitor interattivi multitouch 65”, per 

un importo stimato di euro 8.934,00  IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore FERRARI COMPUTER BOLOGNA, con 

sede a Bologna (BO), in Viale Masini 18, CAP 40126, partita Iva 02376321200; 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

10.899,48 IVA inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo risulta 

congruo in rapporto alla qualità della fornitura; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z083640B84; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 – Le premesse sopra citate fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 - E’ affidata alla ditta FERRARI COMPUTER BOLOGNA, con sede a Bologna (BO), in Viale 

Masini 18, CAP 40126, partita Iva 02376321200, la fornitura di n. 6 MONITOR INTERATTIVI 

PROMETHEAN  ACTIV PANEL, necessaria per la realizzazione del progetto 13.1.2A-

FESRPON-AB-2021-134 - CUP: C49J21038100006, nell’ambito del  Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, per l’importo, 

senza IVA, di euro 8.934,00 (ottomilanovecentotrentaquattro,00), da imputare sul capitolo A.3.7 

dell’esercizio finanziario 2022. 

Art.3  -E’ individuata la Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

Art. 4- E’ nominata la Dott.ssa Francesca MEMMO, Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi di questo istituto scolastico quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 

e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 



Art.5 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione  Scolastica  ai  

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 


		2022-05-04T16:54:15+0200
	D'AMBROSIO PATRIZIA




